


10 najważniejszych rzeczy o odszkodowaniu z OC – uszczerbek na zdrowiu

Witam,

oddaje  w Twoje ręce poradnik dotyczący
odszkodowania za uszczerbek na zdrowiu.

Omawiam  w  nim  10  najważniejszych
moim  zdaniem  zagadnień  związanych  z
dochodzeniem  odpowiedzialności  za
szkodę spowodowaną przez inną osobę (z
winy innej osoby).

Poradnik  sporządziłem  w  oparciu  o
pytania  i  wątpliwości,  które  w  swojej

praktyce zawodowej najczęściej spotykam ze strony poszkodowanych.

Mam nadzieję, że poradnik pomoże odpowiedzieć na nurtujące Cię pytania.

Zapraszam do lektury.

adw. Wojciech Drapała
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1. Uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia (uraz, uszczerbek na zdrowiu)

Odszkodowanie  i  zadośćuczynienie  przysługuje  w  związku  z  uszkodzeniem  ciała  lub
rozstrojem  zdrowia.  Zaliczamy  do  nich  np.  złamanie  ręki,  uszkodzenie  narządów
wewnętrznych, również samo rozcięcie skóry, skręcenie kręgosłupa, zwichnięcie ręki, nerwicę
czy zaburzenia psychiczne. Uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia nie musi mieć charakteru
trwałego.

2. Odszkodowanie

Jeśli doznałeś uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia z winy innej osoby, to przysługuje Ci
odszkodowanie i zadośćuczynienie za krzywdę.

Odszkodowanie dotyczy szkód majątkowych. Mówiąc w uproszczeniu – wydatków i kosztów
poniesionych  na  leczenie  oraz  wydatków  przyszłych.  Odszkodowanie  obejmuje  również
utracone korzyści, w tym utracone zarobki.

Do wydatków i kosztów leczenia możemy zaliczyć następujące kategorie:

- wydatki na pobyt w szpitalu, pomoc pielęgniarską, lekarstwa, specjalne odżywianie,

- wydatki na przejazdy do placówek medycznych z miejsca zamieszkania,

- wydatki  wynikające  z  konieczności  specjalnej  opieki  i  pielęgnacji  nad  chorym  
świadczone  przez osobę trzecią  – przy  czym odszkodowanie przysługuje również,  
jeżeli opieka świadczona jest bezpłatnie przez członka rodziny poszkodowanego,

- koszty zabiegów rehabilitacyjnych,
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- koszty nabycia protez i innych specjalistycznych aparatów i urządzeń (np. protez, kul, 
aparatu słuchowego, wózka inwalidzkiego), 

- przystosowanie mieszkania na potrzeby osoby niepełnosprawnej,

- koszty nabycia specjalistycznej aparatury rehabilitacyjnej, 

- wydatki związane z odwiedzinami chorego w szpitalu przez osoby bliskie,

- w orzecznictwie  przyjęto  również,  że  w niektórych  sytuacjach szukanie  pomocy i  
porady u wybitnych specjalistów oraz w znanym zakładzie leczniczym nie może być  
uznane za zbędne, dlatego wydatki na ten cel objęte są obowiązkiem naprawienia  
szkody,

- koszty zakupu samochodu,  w tym samochodu ze specjalistycznym wyposażeniem,  
jeżeli  jest  on  konieczny  do kompensowania  kalectwa osoby  poszkodowanej,  a  w  
szczególności do kontynuowania pracy zarobkowej wykonywanej przed wypadkiem, 
do  leczenia,  prowadzenia  działalności  gospodarczej  i  umożliwienia  prowadzenia  
normalnego życia w społeczeństwie.

Jak widać, odszkodowanie ma ściśle majątkowy charakter i dotyczy konkretnych kwot.
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3.   Zadośćuczynienie za krzywdę.

Roszczenie  o  zadośćuczynienie  za  krzywdę  obejmuje  ujemne  przeżycia  związane  z
powypadkowymi cierpieniami fizycznymi i  psychicznymi.  Podlega sądowemu miarkowaniu,
powinno  uwzględniać  w  szczególności  rodzaj,  zakres  i  czas  trwania  cierpienia.  Im
poważniejszy uraz, tym wyższa kwota zadośćuczynienia.

Okoliczności wpływające na wysokość zadośćuczynienia:

a. Rodzaj i charakter doznanego uszczerbku na zdrowiu i cierpień fizycznych.

Należy brać przede wszystkim pod uwagę dolegliwość tych cierpień i ich konsekwencje, im
większe  cierpienie  tym większa  wysokość  zadośćuczynienia.  W wypadku  samochodowym
poszkodowany  doznał  skręcenia  kręgosłupa.  Z  reguły  może  domagać  się  wyższego
zadośćuczynienia niż w przypadku gdyby odniósł samych ogólnych potłuczeń.

b. Stopień natężenia cierpienia.

Ocenia się tu z jaką częstotliwością i intensywnością u poszkodowanego pojawiały się bóle.
Im  większa  częstotliwość  i  stopień  natężenia  bólu,  tym  większej  kwoty  zadośćuczynienia
można się domagać. Poszkodowany doznał skręcenia kręgosłupa. Wskutek tego urazu przez
dwa miesiące odczuwa silny przeszywający ból szyi,  a każde poruszenie ciała podczas snu
powoduje  ataki  bólu  wywołujące  przebudzenia.  Może  się  domagać  wyższego
zadośćuczynienia niż gdyby ból pojawiał się tylko po przeciążeniu szyi po większym wysiłku.

c. Czas trwania cierpień.

Chodzi tu o ocenę jak długo trwały (lub nadal trwają) dolegliwości związane z danym urazem:
czy były to dni, tygodnie, miesiące czy może lata. Tu również im dłuższy jest czas trwania
cierpienia, tym większe zadośćuczynienie może zasądzić sąd rozpoznający sprawę.

d. Ujemne skutki zdrowotne.

Chodzi  tu o powstałe ograniczenia, na skutek których poszkodowany nie będzie mógł  np.
uprawiać  określonego sportu,  wykonywać  określonych  czynności  w życiu  codziennym czy
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określonego rodzaju pracy. Jeżeli poszkodowany, będący zawodowym piłkarzem, na skutek
wypadku  dozna  niedowładu  nogi,  trwale  eliminującego  go  z  profesjonalnego  uprawiania
sportu, to może się on z tego powodu domagać wyższego zadośćuczynienia, gdyż nie będzie
już mógł pracować w zawodzie, który dotychczas wykonywał.

e. Czas trwania negatywnych skutków zdrowotnych.

Przykładowo,  jeśli  wskutek  uszczerbku  poszkodowany  do  końca  życia  będzie  zmuszony
przyjmować  konkretne  leki,  przestrzegać  specjalnej  diety  lub  odbywać  regularne  wizyty
lekarskie,  to  zadośćuczynienie  będzie  oczywiście  wyższe  niż  w  przypadku,  kiedy  taka
konieczność będzie czasowa.

f. Nieodwracalność następstw urazu zdrowotnego.

Należy brać  pod uwagę np.  fakt doznania  trwałego kalectwa czy oszpecenia,  jak również
nieodwracalne następstwa w psychice. Jeżeli  poszkodowany na skutek urazu ma bliznę na
twarzy,  może z tego powodu uzyskać wyższe zadośćuczynienie za krzywdę, gdyż do końca
życia będzie musiał znosić skutki urazu.

Tytułem przykładu można podać, że praktyka sądowa uznaje, że adekwatne zadośćuczynienie
za poszczególne przypadki może wynosić:

Za złamanie kości śródstopia / złamanie ręki – 10.000 zł

Za obrażenia wielonarządowe (m. in. złamanie żeber, uszkodzenie śledziony skutkujące jej
wycięciem i obrażenia głowy) połączone z encefalopatię pourazową – 100.000 – 150.000 zł

Za obrażenia skutkujące niedowładem czterech kończyn/stanem wegetatywnym – 500.000 –
1.200.000 zł

4. Kiedy należy zgłaszać szkodę na osobie?

Wiele osób uznaje, że szkodą na osobie w postaci uszczerbku na zdrowiu należy zgłaszać po
zakończeniu  leczenia.  Nie  zgadzam  się  z  tym.  Uważam,  że  szkodę  należy  zgłosić  jak
najszybciej,  aby  po  pierwsze,  jak  najszybciej  otrzymać  wypłatę  odszkodowania  i
zadośćuczynienia (chociaż w kwocie bezspornej).  Po drugie, od tego momentu można już
liczyć odsetki ustawowe za opóźnienie, co zwiększa kwotę do wypłaty.
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Proces leczenia i  dochodzenia do zdrowia może trwać bardzo długo, a zgłoszenie szkody i
przedstawione w nim okoliczności  mogą być w każdej  chwili  uzupełnione o nowe istotne
okoliczności,  które  “podwyższą”  kwotę  do  wypłaty.  Przykładowo,  dochodzi  do  urazu
kręgosłupa, a zastosowane dotychczasowe leczenie nie daje rezultatów i po pół roku okazuje
się,  że  trzeba  wykonać  operację,  której  koszt  wynosi  kilkanaście  czy  kilkadziesiąt  tysięcy
złotych. Wówczas należy się dopłata odszkodowania. Inny przykład: dochodzi do połamania
nóg w wypadku. Początkowe rokowania są pomyślne, jednak po pewnym czasie okazuje się,
że poszkodowany nie odzyska pełnej sprawności. Oznacza to wyższą niż dotychczas ustaloną
kwotę wypłaty zadośćuczynienia, ponieważ dochodzi do częściowej niepełnosprawności.  

Wreszcie należy podkreślić, że na wczesnym etapie szkody i leczenia nie wiesz jakie wydatki
będą Ci potrzebne na leczenie. Jeśli otrzymasz te pieniądze wcześniej (w postaci bezspornej
kwoty zadośćuczynienia), to zabezpieczysz w ten sposób środki finansowe na dalsze leczenie
(być może niespodziewane). Te wszystkie przyczyny przemawiają za tym, aby nie zwlekać ze
zgłoszeniem szkody i dochodzeniem świadczeń.

Poza tym dokumentację z leczenia można każdorazowo uzupełnić i zawnioskować o ponowną
decyzję.

5. Jakie okoliczności zawrzeć w zgłoszeniu?

Wskaż kiedy i  w jakich okolicznościach doszło do wypadku, kto ponosi  za niego winę. Do
jakiego urazu doszło.

Dalsza część zgłoszenia szkody odnosi się do odniesionego urazu i jego konsekwencji, procesu
leczenia, wydatków poniesionych na leczenie. Jest to po prostu taka jakby historia Twojego
urazu i jego leczenia. Powinna ona korespondować ze zgłaszanymi roszczeniami. 

Powinieneś wskazać lub opisać:

a. Wizyty  lekarskie,  diagnozy  lekarskie,  przebyte  badania.  Jakie  leczenie  stosowano  (np.
opatrunek  gipsowy,  lekarstwa,  kołnierz  ortopedyczny,  konieczność  spania  na  poduszce
ortopedycznej, a nawet wymiana łóżka, materaca).
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b. Wysokość wydatków na leczenie. Możesz też napisać że nie mogłeś skorzystać z leczenia w
ramach publicznej służby zdrowia, bo na wizytę u specjalisty musiałbyś czekać kilka miesięcy
albo że na badanie MRI czekałbyś pół roku.

c.  W zgłoszeniu / opisie szkody podajesz również, że musiałeś korzystać np. z rehabilitacji,
jeśli trwała ona dłużej niż zwykle w podobnych przypadkach, to powinieneś wskazać, że np.
początkowe sesje rehabilitacyjne nie dawały rezultatów i musiałeś je ponawiać.

d.  Opisz jakie leki zażywałeś, zażywasz, z jaka częstotliwością, w jakiej ilości, załącz również
rachunki czy faktury za leki. 

e.  Wskaż w zgłoszeniu okres przybywania na zwolnieniu lekarskim – przez jaki  czas byłeś
niezdolny  do  pracy.  Jeżeli  z  powodu  niezdolności  do  pracy,  utraciłeś  dochody,  wskaż  ich
wysokość.

f. Wskaż czy musiałeś korzystać z pomocy osoby trzeciej i jakie wydatki poniosłeś na dojazdy
do placówek medycznych.

g. Opisz inne inne skutki powypadkowe, które u Ciebie wystąpiły, np. bezsenność, drętwienie
kończyn itp.

6.  Jakie dokumenty załączyć?

Załączane dokumenty powinny korespondować z treścią zgłoszenia szkody,  krótko mówią,
powinny być dowodami na przytoczone okoliczności.

Do zgłoszenia szkody należy załączyć m. in.:

a. notatkę  Policji,  oświadczenie  sprawcy  lub  inny  dokument  potwierdzający  zdarzenie
szkodowe (może to być też oświadczenie pisemne świadka),

b. historię leczenia, zaświadczenia od lekarzy, skierowania do lekarzy, wyniki badań,

c. zwolnienia lekarskie,

d. umowę o pracę lub inne dokumenty potwierdzające utracony dochód,
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e. recepty, 

f. oświadczenie o dojazdach do lekarzy i korzystaniu z pomocy osoby trzeciej,

g. faktury, paragony za lekarstwa, wizyty u lekarzy i inne koszty leczenia,

h. inne istotne w konkretnej sprawie dokumenty.

Pamiętaj,  aby  dokumentację  załączać  w  kserokopiach  i  zachować  sobie  dokumenty
oryginalne.

7.  Czy można otrzymać odszkodowanie od dwóch ubezpieczycieli?

Tak, jest to możliwe w pewnych przypadkach.

Możesz  otrzymać  odszkodowanie  z  NNW  (nawet  z  dwóch)  oraz  odszkodowanie  i
zadośćuczynienie z polisy OC.

Możesz też otrzymać odszkodowanie z polisy NNW (jednej lub większej liczby), jednorazowe
odszkodowanie z ZUS i zadośćuczynienie z polisy OC.

W jednym i w drugim przypadku może się zatem zdarzyć, że otrzymane świadczenia będą
wyższe od poniesionej szkody.

Nie jest  natomiast możliwe otrzymanie świadczeń z dwóch polis OC lub z polisy OC i  od
sprawcy, które przewyższałoby wysokość szkody.

8.  Odmowa wypłaty – przyjęcia odpowiedzialności za szkodę.

Niejednokrotnie spotykałem się i spotykam z sytuacją, gdy ubezpieczyciel odmawiał wypłaty
odszkodowania za uszczerbek na zdrowiu, uzasadniając to w ten sposób, że poszkodowany
nie odniósł  trwałego uszczerbku na zdrowiu, trwałych następstw na zdrowiu, bądź że dane
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objawy mają charakter przemijający – mimo że np. dolegliwości nie ustępowały przez wiele
miesięcy.  Na  tej  podstawie  ubezpieczyciel  arbitralnie  uznawał,  że  uraz  zdrowotny
poszkodowanego  nie  kwalifikował  się  do  odszkodowania  i  zadośćuczynienia.  Tymczasem
były  to  sytuacje,  w których  z  dokumentacji  medycznej  jasno wynikało,  że  poszkodowany
zgłaszał  lekarzowi  konkretne  dolegliwości.  Działania  ubezpieczyciela  były  bezpodstawne,
niezgodne z prawem i aktualnym orzecznictwem sądów. W tym kontekście warto wiedzieć o
jednym z wyroków, na który ja się często powołuję. Sąd Najwyższy wyraźnie wskazał w nim,
że nie tylko trwałe, ale także chwilowe zaburzenia w funkcjonowaniu organizmu, polegające
na znoszeniu cierpień psychicznych, usprawiedliwiają przyznanie zadośćuczynienia (wyrok z
dnia 14.12.2010 roku, sygn. akt I PK 95/10, niepublikowany).

Ubezpieczyciele  często  odmawiają  przyjęcia  odpowiedzialności  za  szkodę,  tłumacząc  to
brakiem związku – „brakiem korelacji” z wypadkiem (czy brakiem "normalnego związku").
Oczywiście  odpowiedzialność  powstaje,  jeżeli  istnieje  związek  z  wypadkiem,  jednak  taka
podstawa odmowy – brak związku jest  często w mojej  ocenie nadużywana przez zakłady
ubezpieczeń.

Zakłady ubezpieczeń nierzadko uzasadniają to faktem, że poszkodowany udał się do szpitala
na drugi  dzień,  a  nie  bezpośrednio po wypadku.  Jest  to bezpodstawne,  ponieważ np.  w
przypadku obrażeń kręgosłupa (zwichnięcie, skręcenie) w praktyce bardzo często się zdarza,
że ból pojawia się nazajutrz po wypadku (typowy objaw tzw. smagnięcia biczem).

Bardzo  często dochodzi  do jeszcze  większych  absurdów w odmowach ubezpieczycieli.  Na
przykład zdarza, że ubezpieczyciel odmawia przyjęcia odpowiedzialności, tłumacząc że uraz
"zdrowotny  nie  koreluje  z  uszkodzeniami  pojazdu"  uczestniczącego  w  wypadku  albo  że
uszkodzenia pojazdu wskazują, że zderzenie pojazdów było „niskoenergetyczne”.

Niestety  w  takich  przypadkach  poszkodowanemu  będzie  trudno  zmienić  decyzję
ubezpieczyciela i nakłonić go do przyjęcia odpowiedzialności za szkodę w sposób polubowny.
Konieczna może się okazać droga sądowa.

Bardzo  często  zdarza  się,  że  zakład  ubezpieczeń  odmawia  wypłaty  odszkodowania  lub
przyjęcia  odpowiedzialności  za  dany  skutek  wypadkowy,  twierdząc  że  jest  on  poza
normalnym związkiem  przyczynowym ze  szkodą.  Często  ma to  miejsce  np.  przy  urazach
psychicznych związanych z wypadkiem drogowym. Prawdą jest, że ubezpieczyciel odpowiada
jedynie  za  normalne  następstwa  zdarzenia  szkodowego.  Jednak  chodzi  tu  o  normalne
następstwa  w  sensie  prawnym.  Takim  normalnym  następstwem  wypadku  są  nie  tylko
okoliczności,  które  zawsze  towarzyszą  urazowi  powypadkowemu,  ale  również  te,  które
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występują rzadziej, ale zgodnie z doświadczeniem życiowym mogą wystąpić, “mają prawo się
zdarzyć” u niektórych osób. 

9. Czy warto dochodzić odszkodowania i zadośćuczynienia w sądzie?

Wielu  poszkodowanych  zadaje  sobie  pytanie  czy  warto  dochodzić  odszkodowania  i
zadośćuczynienia  w  sądzie. Uważam,  że  w  każdej  sprawie  dotyczącej  urazu  na  zdrowiu,
spowodowanego przez inną osobę (np. w wypadku komunikacyjnym), powinno się rozważyć
wystąpienie  na  drogę  sądową.  Według  moich  szacunków  kwoty  dobrowolnie  wypłacane
przez  ubezpieczycieli  w  szkodach  osobowych  są  co  najmniej  kilkukrotnie  lub
kilkunastokrotnie niższe od kwot, które sądy uznają za adekwatne. Warto też podkreślić, że
zdarzają  się  sytuacje,  kiedy  ubezpieczyciel  całkowicie  odmawia  wypłaty  odszkodowania  i
zadośćuczynienia,  bezzasadnie  stwierdzając  brak  związku  przyczynowego  czy  brak  urazu,
Często są to odmowy bezpodstawne.

Każde  postępowanie  sądowe  tego  rodzaju  charakteryzuje  się  pewnymi  rutynowi,
standardowymi czynnościami. Postępowanie wszczyna się pozwem. W pozwie należy zawrzeć
żądanie  zasądzenia  kwoty,  wnioski  dowodowe –  z  dokumentacji  lekarskiej,  ze  świadka,  z
przesłuchania  strony  powodowej  i  opinii  biegłego  lekarza  oraz  uzasadnienie.  Do  pozwu
należy załączyć m. in. dokumentację leczenia. W uzasadnieniu należy wskazać okoliczności
istotne z punktu widzenia zadośćuczynienia, przedstawić proces leczenia, skutki, jakie wywarł
wypadek w życiu i na zdrowiu poszkodowanego, koszty leczenia itp. Pełne postępowanie, a
więc takie, w którym prowadzi się postępowanie dowodowe, w tym dowód z opinii biegłego,
trwa  w  opisywanych  sprawach  od  12  miesięcy  w  jednej  instancji.  Pewną  korzyścią
rekompensującą tak długi  okres oczekiwania na zakończenie sprawy są odsetki ustawowe,
które naliczane są od dochodzonej kwoty przez całe postępowanie. W mojej praktyce wiele
postępowań zdarza się kończyć na drodze ugody,  po tym jak pozwany zakład ubezpieczeń
zostanie  zawiadomiony  o  złożeniu  pozwu.  Ubezpieczyciele  mają  świadomość,  że  żądana
kwota  nie  jest  wygórowana,  więc  zostałaby  przez  sąd  uwzględniona,  co  narażałoby
pozwanego na dodatkowe koszty postępowania, które poniósłby jako przegrany w sporze.
Uważam, że na tym etapie masz znacznie większe szanse na wynegocjowanie wyższej kwoty
odszkodowania i zadośćuczynienia niż na etapie przedsądowym.

Jeżeli chodzi o koszty postępowania, to składają się na nie: opłata od pozwu w wysokości 5%
dochodzonej kwoty (jest płatna przed złożeniem pozwu) oraz koszty opinii  biegłych, które
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rozliczane  są  ostatecznie  w  wyroku  końcowym,  a  uiszczane  w  postaci  zaliczek  w  toku
postępowania,  najczęściej  po pierwszej rozprawie,  przed dopuszczeniem dowodu z opinii.
Zaliczka wynosi z reguły 600-1000 zł. Strona wygrywająca spór otrzymuje zwrot poniesionych
opłat.

10.    Zabezpieczenie roszczenia.

Jest jeszcze jedna bardzo istotna korzyść z postępowania sądowego. Poszkodowany w toku
sprawy  o  odszkodowanie  lub  nawet  przed  jej  wszczęciem  może  wystąpić  do  sądu  o
zabezpieczenie roszczenia o zwrot kosztów leczenia (np. operacji) lub o rentę np. w związku z
niezdolnością do pracy.

Zabezpieczenie  roszczenia  jest  rodzajem  ochrony  tymczasowej.  Pozwala  to  uniknąć
niekorzystnych  konsekwencji  wynikających  z  czasochłonności  postępowania  sądowego.
Dzięki temu poszkodowany stosunkowo szybko może otrzymać środki finansowe, niezbędne
do  kosztownej  operacji  lub  niezbędne  do  życia.  W  postępowaniu  zabezpieczającym
poszkodowany  nie  musi  udowodnić  roszczenia,  a  jedynie  je  uprawdopodobnić,  co  jest
łagodniejszym wymogiem.

Czy Ty również chcesz, aby ubezpieczyciel wypłacił Ci odpowiednie

odszkodowanie i zadośćuczynienie?

Zadzwoń lub napisz e-mail i opisz swoją sprawę.

Tel. 606 569 435, sekretariat@wdrapala.pl

Dlaczego warto współpracować ze mną?

Zobacz Opinie Klientów

Więcej opinii
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Wygrane sprawy

Jak działam?

1. analizuję dokumentację szkody,

2. oceniam sprawę i udzielam konsultacji,

3. zgłaszam szkodę / wnoszę odwołanie od decyzji / składam przedsądowe wezwanie do

zapłaty,

4. występuję na drogę sądową – po ostatecznej konsultacji z Klientem,

Zapraszam do kontaktu:

Tel. 606 569 435, sekretariat@wdrapala.pl
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